- 1 -

苏州市吴中区住房和城乡建设局文件
吴住建〔2022〕78号

关于吴中区 2022年上半年度工程质量安全
综合大检查暨“零事故”目标行动检查的通报

各在建项目，各建设、监理、施工单位：

为牢固树立“零事故”工作理念，深入开展建筑施工安全专项

整治三年行动，有效落实工程建设参建各方质量安全主体责任，切

实消除建筑施工质量安全隐患，多举措提升我区房屋市政工程质量

安全监管水平。根据《关于组织开展吴中区 2022年上半年度工程质

量安全综合大检查的通知》（吴住建〔2022〕62 号）文件要求，在

各单位开展自查自纠的基础上，我局于 2022年 6月 14日-6月 15日

组织开展了全区工程质量安全综合大检查活动。现将检查情况通报

如下：

一、检查的基本情况

此次共抽查工程项目 24个（含度假区项目 4个），其中商品住

宅工程 6个，安置房工程 4个，公建项目 7个，厂房项目 6个，公

- 2 -

租房项目 1个。

质量方面：工程项目参建各方主体质量终身责任制落实情况良

好，总体能有效落实《工程质量安全手册》等工程质量安全有关法

律法规规定，建筑施工安全生产措施落实总体到位，强制性标准执

行总体可控，实体质量抽查项目未发现使用“瘦身钢筋”、“地条

钢”“违规海砂”、“问题电缆”及被淘汰不合格砖瓦产品。

对于检查中发现的质量安全问题与隐患，检查组向相关责任主

体发出了整改通知书，责令立即整改，切实纠正各类违法违规行为，

及时消除施工隐患。督查组当场签发建设工程质量整改通知书 24份，

共提出整改意见 178条。

安全方面：本次检查为 2022年“零事故”目标专项行动暨上半

年质量安全大检查，安全方面检查的重点是“三违”及“一带一帽”

专项行动等相关内容、特种岗位、特种设备规范管理专项行动相关

内容、隐患即事故”闭环整改专项行动相关内容、办公区、生活区

消防及活动板房安全使用相关内容等。与此同时，根据检查要求还

对各项目疫情防控工作开展情况和现场扬尘管控情况进行了检查和

量化打分。质量安全大检查共抽查 24 个工地，开出整改通知单 23

份，抽查记录 1份，查出安全隐患 73条。零事故专项大检查共抽查

60个工地，开出整改通知单 49份，抽查记录 6份，停工单 5份，查

出安全隐患 311条。

市场行为方面：工程项目建设单位基本能执行招标投标程序、

按照规定办理施工质量安全监督手续，依法办理施工许可证，依法

承发包；施工总承包单位基本能做到依法确定专业分包、劳务分包

单位；项目经理、项目总监等管理人员基本能做到到岗考勤，但实

- 3 -

际履职情况有待改进；监理单位贯彻监理综合改革措施还不够彻底，

监理人员实名制考勤还有待进一步提高。

二、存在的主要问题

各检查组通过资料审查、现场检查等方式，进行了细致认真地

督查。现将主要问题汇总如下：

（一）市场行为方面

部分施工单位项目管理人员到岗时间不足；部分监理单位未落

实市局监理改革《若干意见》，未有效使用监理记录仪，未有效使

用质量安全监管平台，监理人员实际考勤时长不足。

（二）工程质量方面

1.施工管理资料：部分项目施工组织设计编制人不符要求，交

底记录中技术交底人不符要求；部分项目见证取样台账不完整或未

提供，异常数据台账未建立；部分项目混凝土拌合物氯离子含量检

测报告未见；部分项目混凝土试块委托商品混凝土公司代养护，个

别项目养护条件存疑；个别项目同条件试块无温度记录；部分项目

桩基、基础、主体分部验收记录签字盖章不全，部分工序报验资料

施工、监理单位盖章不全；个别项目未见混凝土浇筑记录、塌落度

实测记录；个别项目变更图纸增加集水坑未送施工图审查中心审查；

个别项目钢筋连接工艺评定技术人员数量不足，参数填写不全；部

分项目沉降观测无记录，或沉降检测频次不足；部分项目保温材料

检测报告滞后。

2.工程实体质量：现场抽查钢筋牌号，未能提供质保书和复试

报告；部分 PC叠合板与现浇板带拼接处漏浆明显，变形缝存在建筑

垃圾未清理干净；个别项目框架梁柱偏心距超 1/4 柱宽未见水平加

- 4 -

腋；部分二次结构施工构造柱箍筋弯钩角度未达到 135°，拉结筋及

腰梁或门洞过梁钢筋伸入构造柱过短，马牙槎留设不规范；多个项

目现浇板板底收缩裂缝，板面露筋；部分柱梁构件存在蜂窝麻面等

混凝土质量缺陷，已修补，但相应修补及验收记录未能提供；个别

项目降板卫生间首道防水未做；个别项目 H 型钢梁翼缘板与腹板拼

接缝在同一断面处。

（三）施工安全方面

检查发现部分项目在安全生产管理上还存在着不少问题，部分

参建各方安全生产履职不到位，现场实体安全防护不到位，文明施

工管理水平不高。主要表现在:

安保体系方面：工人安全教育交底不到位、安全检查记录未及

时闭合、个别起重机械维保记录缺失。

现场实体安全方面：一带一帽发放记录缺失，现场大门门口未

张贴“一带一帽”示意图，工人未按标准佩戴安全帽；部分项目临

边、洞口防护不到位、安全通道缺少、钢筋操作区缺少防护棚；消

防安全管理不到位，生活区宿舍内烟感缺失、生活区个别灭火器失

效、氧气乙炔瓶未按规定放置；临时用电不规范，线路架设不符合

要求、线路老化破损、电箱内接线不规范；悬挑卸料平台通道两侧

缺少硬质防护、钢丝绳未收紧、拉杆设置不规范，移动操作平台缺

少防护栏杆；模板支撑个别立杆垂直度不符合要求、局部水平连系

杆缺少；脚手架局部挡脚板缺少、内挡防护不到位、内脚手架抛撑

设置不到位。

文明施工方面：扬尘防治台账不完善、材料堆放混乱、易产生

扬尘的材料未采取防尘措施、道路未定期清扫、洒水、裸露场地及

- 5 -

土堆未采取覆盖、绿化或固化措施。

（四）工程监理方面

部分项目监理细则编制审批不规范；旁站细则可操作性和针对

性不强；无工序平行检验记录；无 6 月份进度计划；部分项目《监

理规划》未根据人员调整和现场工作需要动态更新，未编制危大工

程、通病防治方案、绿色建筑专篇；监理日常巡视检查记录未见；

构配件、小型设备报验资料不齐全；部分监理单位总监审核不到位，

旁站记录内容简单，无针对性，旁站记录内容过于简单和格式化，

关键部位、关键工序施工情况不能真实反映现场实际；部分项目《监

理日志》记载内容不详细，整改内容有不闭合情况，如通知单整改

回复后未记录复查意见。

三、通报警示

1.项目名称：苏州市吴淞江科技产业园燃气轮机创新发展示范

项目

建设单位：苏州吴中综合能源有限公司

项目负责人：胡从星

监理单位：山东诚信工程建设监理有限公司

项目总监：王庆龙

施工单位：中国能源建设集团江苏省电力建设第一工程有限公

司

项目经理：金鑫

2.项目名称：临湖石庄公租房项目

建设单位：苏州佳业物业管理有限公司

项目负责人：徐吉

- 6 -

监理单位：众鑫工程管理（苏州）有限公司

项目总监：幢乾红

施工单位：苏州市远联建设发展有限公司

项目经理：朱双龙

3.项目名称：苏地 2021-WG-3号地块住宅项目

建设单位：中旅（苏州）房地产开发有限公司

监理单位：苏州公明工程咨询有限公司

项目总监：陈波

施工单位：歌山建设集团有限公司

项目经理：徐银龙

4.项目名称：甫里中学改扩建项目工程

甪建设单位：苏州市吴中区 直镇人民政府

监理单位：苏州市永安工程建设监理有限公司

项目总监：葛洪清

施工单位：苏州汇力通建设发展有限公司

项目经理：沈烨炎

四、下一步工作要求

1.针对此次检查发现的问题，各建设、监理和施工单位要举一

反三，制定切实有效的整改措施，迅速予以整改，并将整改结果报

我局，我局相关部门将对整改结果及时进行复查。

2.建设单位应认真贯彻执行国家有关工程建设的法律法规，依

法办理施工图审查、招投标、质量监督、安全监督、施工许可、竣

工验收备案等手续，进一步规范自身的建设行为，为工程建设提供

基本的保证。

- 7 -

3.监理单位要切实落实苏州市住建局监理综合改革《若干意见》

和《关于进一步加强工程监理企业现场监管的通知》相关文件要求，

按合同要求配备监理机构人员并做好实名制考勤管理工作，认真使

用监理记录仪，做好过程旁站和各项验收工作，全面提升现场监理

管理水平，充当好“辅警”角色。

4.施工单位应牢固树立“零事故”目标理念，进一步完善质量

安全保证体系，切实落实各项管理制度和责任，严格执行工程建设

强制性标准和有关规范规程，把握好检查和验收关。要认真贯彻执

行江苏省、苏州市有关工程质量安全三年提升行动的相关要求，培

养业务素质高、操作能力强的从业人员，同时做到自控落实、监管

到位，使工程质量安全得到有效保证。

5.希望各有关单位落实项目整改排除工程质量安全隐患的同

时，进一步完善企业质保体系，进一步完善《工程质量安全手册》

的编制和宣贯，加强内部管理，提高企业质量安全管理水平。

苏州市吴中区住房和城乡建设局

2022年 7月 22日

苏州市吴中区住房和城乡建设局办公室 2022年 7月 22日印发